
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 24.12.2024 №519

г. Вологда

О внесении изменения в решение Представительного Собрания 
Вологодского муниципального округа от 20.12.2022 № 142 «Об утверждении

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 
территории Вологодского муниципального округа Вологодской области»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в целях 
приведения в соответствие с законом Вологодской области от 12.07.2024 
№ 5672-03 «О перераспределении полномочий в сфере благоустройства 
между органами местного самоуправления муниципальных образований 
области и органами государственной власти области» Представительное 
Собрание Вологодского муниципального округа

РЕШИЛО:
1. Внести изменения в Положение о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Вологодского муниципального округа 
Вологодской области (далее -  Положение), утвержденное решением 
Представительного Собрания Вологодского муниципального округа 
от 20.12.2022 № 142 (в редакции решения Представительного Собрания 
Вологодского муниципального округа от 24.01.2023 № 165) , изложив пункт 
1.3 Положения в следующей редакции:

«1.3. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства 
является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, гражданами (далее - контролируемыми лицами) 
действующих на территории Вологодского муниципального округа 
Вологодской области Правил благоустройства (далее - Правила 
благоустройства), в том числе требований к обеспечению доступности для 
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 
и предоставляемых услуг, а также исполнение решений, принимаемых 
по результатам контрольных (надзорных) мероприятий.

Предмет муниципального контроля в сфере благоустройства 
в соответствии с настоящим Положением не включает соблюдение



индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами 
(за исключением некоммерческих организаций, созданных гражданами 
для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства, гаражных 
кооперативов) Правил благоустройства в части содержания территорий 
общего пользования.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 
в средствах массовой информации, размещению на официальном сайте 
Вологодского муниципального округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу с 1 января 2025 
года.

Председатель
Представительного Собрания

Глава
Вологодского муниципального

/ И.А. Быков


